S. ANASTASIUS I PAPA.

PROLEGOMENA.

VITA S. ANASTASIUS I PAPÆ.

I.

(Ex libro pontificali.)

ANASTASIUS, natione Romanus, ex patre Maximo, sedit annos tres, dies decem. Hic constituit ut quotiescumque sancta Evangelia recitarentur, sacerdotes non sederent, sed curvi starent. Hic fecit constitutum de Ecclesia. Hic fecit basilicam, quæ dicter **Crescentiam**, in **regione secunda**, in via Mamertina in urbe Roma. Et hoc constituit, nulla ratione transmarinum hominem in clericatus honorem suscipi, nisi quinque episcoporum designaret chirographos,

A quia et eodem tempore Manichaei inventi sunt in urbe Roma. Hic fecit ordinationes duas in arce Roma per mensem Decembrem, presbyteros octo, diacones quinque, episcopos per diversa loca decem. Qui etiam sepultus est in cœmeterio suo ad ursum pileatum, quinto kalendas Maii. Et cessavit episcopatus dies viginti unum.

II.

(Ex *Coast. Epist. Rom. Pontif.*)

Hieronymus epist. 16, ad **Principiam**, ubi litteras ecclesiasticas Origenis auctoribus a Siricio datas me-

NOTÆ SEVERINI BINII.

Anastasius. Post obitum Sirici et interregnum vi-ginti dierum, pridie idus Martias, anno Domini 398, qui est Arcadii et Honorii quartus, Anastasius, teste Hier. vir insignis, ditissimæ paupertatis et apostolice sollicitudinis, apostolicam sedem Originistarum turbulibus agitatam occupat, statimque, inquit Hier. *anastasius caput parentum, et sibi taliter hydras ora compescit.* Jeunes cognovit Chrysostomus Antiochia abductus, post obitum Nectarii, Constantopolitanus episcopus eligitur: ejusque auctoritate Africana Ecclesie pax et concordia reddita fuit. Cuius pro Arianis templum petrum negavit. Arianos in contumeliam consubstantialis cantilenas cantantes, cantilenis catholicis oppressit; ac demum tumultuantes, prohibitus eorum cantilenis, urbe expellit. Ob patrocinium miraculorum viduarum aduersus Eudoxiam imperatricem, avaritia insatiabili labore item, susceptum, ejus offensionem graviter incurrit. **Hoc tempore** præclarorum illud de **eucharistia** miraculum contigit: quo buccella profana, pro sacra eucharistia dentibus admota, in lapidem conversa fuit. De quo Sozom. lib. viii, c. 5. Origenis hereses jam ante concilio Alexandrino damnatae, Anastasius auctoritate apostolica condemnata, et per encyclicas totum orbem terrarum hac de re certiorem reddit. Hieron. epist. 78 et Apol. lib. 1.

Quibus damnatis, Rufinum, qui ea de causa S. Hieronymum scriptis suis graviter exagitata, per litteras Romani evocat. Cum scriptis apologetis ad rem parum spectantibus se defendaret, et venire contimeret, in absentem sæpe vocatum damnationis sententiam intorquet. Hieron. apologia ad Rufinum, et epist. Anast. ad Joannem Hierosolymitanum.

Sedet annos tres. Verius annos quatuor, mensem unum et dies tredecim. Omnimodum enim consensu, oblit in fine mensis Aprilis; non quidem anni 401, sed 402. Nam ex concilio Africano in idibus Septembris, Vincentio et Flavita consulibus, sub Anastasio celebrato constat eum tunc adhuc in vivis superstitione fuisse. Quare cum auctoritate Marcellini comitis, et Prosperi in suis chronicis, initium Innocentij

B referatur ad Arcadii et Honorii consulatum v, qui est Christi 402, ejusdem anni mense Aprili Anastasiū e via migrasse, atque adeo facta computatione annorum ab initio et sedis ingressu, tempore supradicto pontificatum tenuisse oportuit. Baron. anno 402, num. 42.

Constituerunt ut quoties Evangelia recitarentur, sacerdotes non sederent, sed curvi starent. Occasio hujus decrei sancidiū hinc fluxisse videatur. Tempore Anastasiū Roma inter presbyteros et diacones gravis contentio oborta fuit. Hi enim administrantes res Ecclesie, superciliosi erant, presbyteros spernebant. Presbyteri autem in eisdem insurrexerunt, atque ex consuetudinis Romanæ Ecclesie prescripto, ipsis sedentibus eos stare debere contendebant. Sed enusque contentio pertinax progressa est, ut etiam cum stantes diaconi coram populo legerent evangelium, presbyteri tamen minime a sessione exsurgentes. Anastasius itaque hoc factum merito detestatus, hujusmodi decreto emendaendum esse putavit. Hæc ex Augustino et Hieronymo Baronius anno 402, num. 45. Quod autem diaconi Romanæ Ecclesie majori fastu tumescerent, testimonio sancti Augustini, accedit partim propter magnificientiam urbis Romanae, quæ omnium civitatum caput esse videretur: partim etiam quod ordinandis presbyteris astarent, causas diversorum ad summum pontificem referrent, acceptaque ab eo responsa potentibus redderent. Ex honorum vero administratione, non Romæ tantum, sed ubique majore obsequio diaconi quam sacerdotes frequentabantur; eaque occasione aduersus presbyteros corvicem erigebant. Apud S. Gregorium libro secundo epistola 14, 15 et 16. Honoratus archidiaconus Saloniensis conquestus est degradari se potius, quam

D provehi, cum ab eo in presbyterum ordinari tentaretur, non aliam saepe ob causam, quam quod diaconi majore honore propter honorum administrationem sibi commissam a populo observarentur. Quid vero ad hujusmodi procaciam retundendam contra eos statutum sit, vide can. 18 concilii Nicæni, et Arelat. 1.

*motuatis, adjungit : Non multum tempus in medio succedit in pontificatum vir insignis Anastasius. Quibus verbis litteras illas iis quibus datus fuerant hanc multum profuisse innuit, quia brevi postea succedens Siricio Anastasius, malum quod Romae intulerat Origenis περὶ Ἀρχῶν liber recens Latine conversus, compescere curavit. Insignem illum virum anno 398 Decembris 5 die, quæ in dominicam cadebat, Antonius Pagius ordinatum potat. Ipsius autem obitum Baroniūs et eruditī alii, sicut tomus Prosperi et Marcelli comitis Chronicis, in quibus Innocentius anno 402 ei successisse ponitur, tum pluribus veteribus Martirologiis, in quibus Anastasius dies festos Aprilis 27 die consignatur, ad 27 diem mensis Aprilis anni 402 differunt. Verum his refragantur non modo Socrates, qui lib. vii, c. 9, eum triennio sedem Romanam obtinuisse scribit, sed etiam veteres Romanorum pontificum catalogi, in quorum nullo pontificatus illius ultra tres annos ac dies 21 aut 22 prorogatur, in plurimis autem tantum annis tribus ac diebus decem continetur. Ubi obiter moebo accuratam non esse viri eruditī annotationem, qua Corbeiensem tūdīcēt medio saeculo vi exaratum, præ se ferre observat. Anastasius annis II.... d. xxv.; atque ibi quidquam deletum opinatur. In eo quippe legitur, Anastasius sed. ans III. d. xxi.; nec quidquam prorsus oblitiorum est. Porro in illa catalogorumistorum varietate Pagius, sis bārens in quibus Anastasius annis tribus ac diebus decem sedis annotatur, eum anno 401 Decembris 4 die, quo festum illius in Hieronymiano Martirologio recolitur, ad cœlum migrasse censet. Hunc, inquit Hieronymus (Epist. 18, ad Princip.), *dia Roma habere non meruit, ne orbis caput sub tali episcopo truncaretur.* *Inimo idcirco rapitus atque translatus est, ne semel latam sententiam precibus suis flectere conaretur.* Exacis itaque in pontificatu tribus annis et quinque circiter mensibus supremam diem obiit sommus antistes v. kal. Maias annocccc. Quæ est Baronii sententia (f), contra Papēbrochium, Pagium, Constantium atque ab eruditis viris Tillemontio (g), Fontanino (h), Bern. de Rubeis (i), Balleriniis (j) et Vallarsio (k) propugnata.*